國立東華大學國際企業學系
一○二學年第二學期第四次系務會議記錄

民國 103 年 5 月 21 日(星期三)

一、 出席人員：林達榮代理主任、張國忠教授、彭玉樹教授、陳啟斌教授、楊國彬

副教授、張國義副教授、周慧君副教授、欒錦榮副教授、張巧真助理教授、洪

新民助理教授、陳怡廷助理教授、夏締青助理教授、陳柏元助理教授、陳膺郁

助理教授、廖敏妏助理

二、 紀錄：姚潔

四、時間：中午 12:10-14:30

五、地點：管 A221

六、報告案：

1. 書卷獎頒獎典禮暨第二次系主任有約時間及聯合導生聚已於 05/13 中午舉行，圓

滿落幕，感謝陳啟斌老師、張國義老師、張巧真老師參與。會中主要頒發 102-1

書卷獎及修讀 3+2 五年學碩學位宣導及國企學程說明，同時進行導生聚。

2. 103 年 5 月 3 日(六)碩專班「主任有約」暨「導生聚」圓滿落幕，感謝張國義老

師、欒錦榮老師、洪新民老師熱情參與。

3. 陳柏元老師榮獲 102 年度延攬特殊優秀人才獎勵金補助。

4. 恭喜周慧君/洪新民兩位老師獲得科技部國內專家學者出席國際學術會議補助。

5. 恭喜黃泰雅博士生獲得科技部國內研究生出席國際學術會議補助。

6. 103 學年度學士班轉學考試招生簡章 全面免筆試僅書審請轉知親朋好友踴躍報

考。

7. 102 學年碩士班引導研究(二)報告時間表出爐，請各位老師轉知研究生依照規定

辦法進行報告。

8. 國立東華大學管理學院【國際企業學系系主任】徵聘公告: 請符合資格同仁備齊

所有資料正本於 103 年 06 月 06 日（五）提出申請。

9. 06/05(四)PM12-PM1 舉行 102-2-1_國企系評鑑委員會會議，敬請各位召集人預留

開會時間，相關議案及一頁重點進度報告亦請各項目負責人於 06/03(二)下班前

將電子檔 e-mail 至敏妏助理處。

10.  各項目撰寫項目請於 06/30(一)前完成評鑑撰寫內容初稿以 15頁內容為限.

11. 期末評量將至，請導師關心同學學習狀況，適時提供輔導協助。

12. 請導師轉知同學注意交通安全。

13. 畢業典禮將於 06/07(六)舉行，請同仁踴躍出席畢業典禮，讓畢業生留下與老師

之共同回憶。

14. 102 學年度教師獎勵（獎勵教師於 101 學年度教學、學術研究、輔導與服務等三

項目之表現與成果），自即日起至 05/30(五)上班時間受理申請，請同仁踴躍提

出申請。

15. 台北辦事處近期整修，依據教務長批示：「學位口試借外校場地舉行乙事，需有

不可抗力的理由，且仍需上簽」辦理，並請至少學位考試兩週前向系辦提出申請

以利協助上簽，簽請教務長核示。

16. 系上設備費動支率(敏妏助理)(P.6-P.8)

17. 學生事務委員會「102 學年度應屆畢業生在校服務優良獎」推薦學生名單:王新

元同學。

七、討論案:

1. 102-2 招生委員會(P.9-P.11)

提案一：提高招生利基討論案I－更改碩士班入學考試考科。

(說明) 為提高本系招生利基，本委員會建議取消碩士班入學考試科目；若無法取消，

則建議更改為「管理能力性向測驗」與「管理學(中文命題)」二選一，錄取人數依

考科比例決定。

決議:建議刪除管理學，修正入學考試科目為「管理能力性向測驗」(中文命題)

提案二：提高招生利基討論案II－碩士班修業要點修正案。

(說明)

六、學位考試之條件：

（二）學位論文考試：

3. 提前畢業者，除第一學年之學年成績為班上名列前）(含）30%外，且

須於申請口試日一週前提出與碩士論文相關之參與國外研討會英文全

文稿發表或接受函，或英文期刊論文刊登或接受函之證明，方得以申

請提前畢業口試。以研討會接受函申請者，其論文若未被正式收錄至

研討會論文集，將取消其申請提前畢業資格。配合提前畢業申請研究

生與五年修讀學、碩學位及第二學期入學研究生，每學期得同時開引

導研究(一)、(二)及論文研究(一)、(二)課程，以利學生完成修課提

前畢業。

4. 申請當學年度第二學期或第一學期畢業者，需於 5/31 或 12/31 前提

出與碩士論文相關之參與國內、外研討會全文稿發表或接受函、期刊

論文刊登或接受函之證明，才得以申請畢業口試，並須於申請畢業口

試該學年 7/31 或 1/31 前完成論文口試，且於該學年 8/15 或 2/15 前

依論文口試委員建議之事項，逐項答辯及修改完成後，由指導教授核

可後，得准其畢業。

決議:系務會議修正後如附件(國際企業學系修業要點、條文對照表)。

提案三：大學個人申請缺額因應對策討論案。

(說明) 針對系辦公室自教務處轉至本委員會之「103學年度大學個人申請-統一發發

結果統計表」相關資料，以及主任指示討論本系缺額之因應對策，請各位委員提供

意見。若無意見回覆，則將本案提送至系務會議，請所有老師共同討論解決之道。

決議:請學校綜合業務組提供相關資料做為後續分析之參考。

2. 102-2課委會(P.12)

提案四: 財金系學生張雅綺，雙主修國企系，修讀時課規規定系核心課程為『國際

企業管理』，為符合畢業學分規定，該生希望採用99年之後的課規，以『國際企業

學』認抵『國際企業管理』

決議:照案通過。

提案五: 期中停修時間是否異動

決議:建議延長時間至開學第13週之星期五。

3.102-2學生事務委員會(P.13)

提案六: 提升學生企業實習機會之相關措施討論

決議:是否增加實習課程或是相關配套措施於下次系務會議討論。例如:由系上找廠商、

公司、獨立為一門課程或是修改現有制度。

4.102-2 圖書設備委員會(P.14-P.18)

提案七: 審查 4月 16日系務會議 103 年教師設備經費優先名單五位，目前有三位(陳

怡婷、洪新民及陳啟斌老師)提出申請如附件，共計 121,353 元。(召集人提出申請，

迴避審查)

決議:照案通過。

提案八: 審查彭玉樹老師新購設備如附件，共計 30,303 元，本案使用專班歷年結存

之設備費用以補貼專班授課教師鐘點費不足 1,500 的部分，不排擠系上今年度設備

費的預算，這部分的採購案彭老師已報備系主任。(彭委員提出申請，迴避審查)

決議:照案通過。

八、臨時動議:

1. 學生事務委員會: 碩一學生藍惠貞、簡采薇、曾尚屏代表國企系參加「2014 商

圈創新創業與創意行銷競賽」，全國一百多隊初賽角逐，榮獲前8名決賽機會。5/24(六)

赴台中逢甲大學參加決賽，希望可以幫學生申請交通補助，故提案討論。

決議:通過。

2. 碩士班周竑佑同學:

(1.) 建議3+2同學於大四時應修習兩門課程之科目，研究方法及引導研究(二)。

決議:由系辦於選課期間建議3+2同學選修此兩門課程。

(2.) 碩士班研究室空間討論案(碩士代表:周竑佑同學)(P.19-P.20)

決議:依照研究生建議之規劃重新調整。